
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: PIANIFICAZIONE E RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                        

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1342  del  05/07/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore AVICENNA VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CIAFRÈ MARIA LUISA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M.G. GAZZANI _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento di messa in sicurezza del "Dissesto idrogeologico della frazione di Varoni" nel Comune di Amatrice (RI).
Approvazione modifica della lettera di accettazione di incarico professionale per le attività di monitoraggio degli spostamenti
superficiali e profondi, ai sensi dell'art. 106, co. 1, del D.lgs. n. 50/2016 e relativo Schema di Atto aggiuntivo.
DISS_M_023_2017 - CUP: C73H18000070001 CIG: 900249236A. Cod. Inframob: P23.0052-0165.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01279 05/07/2024

 



 
 

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza del “Dissesto idrogeologico della frazione di Varoni” nel 

Comune di Amatrice (RI). Approvazione modifica della lettera di accettazione di incarico 

professionale per le attività di monitoraggio degli spostamenti superficiali e profondi, ai sensi dell'art. 

106, co. 1, del D.lgs. n. 50/2016 e relativo Schema di Atto aggiuntivo. DISS_M_023_2017 - CUP: 

C73H18000070001 CIG: 900249236A. Cod. Inframob: P23.0052-0165. 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE  

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante: “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi 

sismici del 2016” (nel prosieguo solo “Decreto”); 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per centottanta 

giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 

Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito all’art. 1 del 

predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale “lo stato di emergenza di 

cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 413, che all’art. 1 comma 990, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», 

in forza del quale il termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189, è prorogato fino al 31 dicembre 2024; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi 

dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 2016 n. 229, 

sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché 

l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti 

e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto-legge, recante l’istituzione degli 

“Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10 agosto 2023 con la quale il dott. Stefano Fermante è 

stato individuato per l’incarico di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ed è 

stato dato atto che alla nomina provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

2016, il Presidente della Regione con proprio decreto; 

Pagina  2 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Ufficio 

speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano Fermante; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante: “Delega al dott. Stefano Fermante, Direttore dell'Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio delle funzioni e degli adempimenti di cui 

all'art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 

2016, n. 189”; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera dell’Autorità nazionale 

anticorruzione n. 359 del 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 21 novembre 2018, concernente 

l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, pubblica e privata, a seguito 

degli eventi sismici del 2016 e 2017; 

VISTO il D.lgs.18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.;   

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36, relativo al Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 226, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che ….a decorrere dalla data in cui il 

codice acquista efficacia ai sensi dell’art. 229 comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 

2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso;  

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e della 

trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post sisma Italia centrale, sottoscritto in data 

21 luglio 2023 tra il Commissario straordinario del Governo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione e le Regioni 

interessate; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”;  

VISTA l’Ordinanza n. 37 del 08/09/2017 nonché l’Ordinanza n. 109 del 23/12/2020 recante 

“Approvazione elenco unico dei programmi delle opere pubbliche nonché disposizioni organizzative 

e definizione delle procedure di semplificazione e accelerazione della ricostruzione pubblica” per la 

ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nella quale, all’interno dell’Allegato n.1, è ricompreso 

l’intervento in oggetto da effettuare nella fraz. di Varoni Comune di Amatrice (RI) con progressivo n. 

351 per un importo di € 1.500.000,00; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

CONSIDERATO pertanto che per lo svolgimento delle funzioni di cui all’art. 15, comma 1del D.L. n. 

189/2016 e ss.mm.ii, il ruolo di soggetto attuatore, con riguardo all’intervento in oggetto, resta in capo 

all’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Lazio; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/04/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

Pagina  3 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 
 

VISTA la Determinazione n. A01904 del 11/10/2021, con la quale l’Ing. Maria Luisa Ciafrè, 

funzionario in servizio all’USR Lazio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento 

dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs. 50/2016; 

VISTA la dichiarazione del RUP, relativa alla procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 42 del Codice 

dei contratti pubblici acquisita agli atti con prot. n. 0041309 del 17-01-2022; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 41 del 15/04/2019 con la quale il Comune di Amatrice (RI) 

ha approvato la scheda di fattibilità tecnico-economica dell’intervento in oggetto; 

PREMESSO CHE: 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione 

Appaltante per l’attuazione dell’intervento “Dissesto idrogeologico della frazione di Varoni” 

nel Comune di Amatrice (RI). Codice opera: DISS_M_023_2017; 

- con Determinazione n. A00835 del 05/08/2019, parzialmente rettificata con Determinazione n. 

A00840 del 06/08/2019, sono stati approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicato 

l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per l’importo di € 52.891,26 oltre 

IVA e oneri di legge, a favore del RTP “ing. Saitta Mario (Capogruppo), arch. Liuzzo 

Giuseppe, arch. Testagrossa Felice, dott. geol. Stimolo Soccorso, ing. Di Franco Sebastiano”; 

- in data 14/10/2019 prot. n. 0817285 il suddetto gruppo di progettazione ha trasmesso il piano 

delle indagini geognostiche ai sensi delle disposizioni di cui al paragrafo 6.2.2 del Decreto 17 

gennaio 2018 relativo all’aggiornamento delle NTC;  

- con Determinazione n. A00005 del 09/12/2020, è stata affidata l’esecuzione delle indagini 

geognostiche per l’intervento di messa in sicurezza del “Dissesto idrogeologico nella frazione 

di Varoni” nel Comune di Amatrice (RI) alla ditta Geosicilia SRL; 

- con Decreto n. A01614 del 26/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo, afferente 

all’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto geologico della frazione di Varoni”, nel 

Comune di Amatrice (RI) - Codice: DISS_M_023_2017; 

- con Determinazione n. DU0108 - 000019 del 10/08/2021 è stata indetta la procedura per 

l’affidamento dei relativi lavori; 

- vista la prescrizione espressa nella nota dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Centrale, e ribadita in sede di Conferenza regionale di approvazione del progetto definitivo, di 

eseguire “…un piano di monitoraggio che consenta la valutazione del complesso opera-terreno 

e di verificare l’efficienza dell’intervento e la sua variazione nel tempo…”;  

- con determinazione n. A00531 del 25/2/2022, è stata affidata all’OE GEOSICILIA S.R.L., con 

sede legale in Via Merlino, 18 - Santa Domenica Vittoria (ME) C.F./P.IVA. IT03075010839, 

l’attività di monitoraggio degli spostamenti superficiali e profondi relativi all'intervento di 

messa in sicurezza del “Dissesto idrogeologico della frazione di Varoni” nel Comune di 

Amatrice (RI), DISS_M_023_2017 CUP: C73H180000070001 CIG: 900249236°, che ha 

presentato, con offerta assunta al reg. di Sistema n. PI002489-22 del 11/01/2022, un ribasso 

del 3,00% corrispondente all’importo contrattuale di € 27.365,25, esclusa IVA; 

- con prot.n. 0679679 del 11/07/2022 la società GEOSICILIA S.R.L. ha trasmesso le risultanze 

del monitoraggio ante opera, a partire dal 26/05/2022, consistente negli iniziali sondaggi per 

Pagina  4 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 
 

l’installazione degli inclinometri e nelle misurazioni sia inclinometriche che topografiche 

allegando la contabilizzazione di quanto effettuato; 

- in data 22/9/2022 è stata stipulata la lettera di accettazione dell’incarico tra le parti ed assunta 

al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022 per l’esecuzione delle attività di monitoraggio degli 

spostamenti superficiali e profondi relativi all’intervento di messa in sicurezza del “Dissesto 

idrogeologico della frazione di Varoni” nel Comune di Amatrice (RI). Ordinanza n. 109 del 

21/11/2020 CUP: C73H198000070001 - CIG: 900249236, per l’importo contrattuale di 

27.365,25 (euro ventisettemilatrecentosessantacinque/25) al netto dell’IVA; 

CONSIDERATO l’art. 7 della lettera accettazione incarico stipulata tra le parti in data 22/9/2022 ed 

assunta al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022 il quale prevede il pagamento a saldo con le modalità ivi 

contemplate; 

PRESO ATTO che: 

 in data 11/07/2022 la ditta Geosicilia SRL ha trasmesso le risultanze del monitoraggio ante operam 

per un importo di € 14. 607,70, svoltasi a partire dal 26/05/2022; 

 le risultanze delle misurazioni inclinometriche e topografiche svolte sono state propedeutiche 

all'inizio dei lavori, consegnati in via d'urgenza in data 24/05/2022; 

 in data 26/01/2024, vista la ultimazione delle opere strutturali in data 1/12/2023, si è richiesto il 1° 

monitoraggio post operam con tempi a decorrere dal 01/02/2024;  

 in data 12/02/2024 sono state trasmesse le risultanze delle prime misure del monitoraggio post 

operam;  

 in data 01/03/2024 la ditta Geosicilia SRL ha contabilizzato quanto finora effettuato trasmettendo 

relativo Sal riferito al monitoraggio ante operam e al primo monitoraggio post operam, per un 

importo pari ad euro 16.964,99; 

 preso atto della nota assunta al prot. 827072 del 26/6/2024 con la quale la Geosicilia SRL 

rappresentava di aver svolto parte del lavoro, contabilizzando la cifra di € 16.964,99; 

RITENUTO pertanto necessario apportare una modifica all’art. 7 della lettera di accettazione di incarico 

professionale, sottoscritta in data 22/9/2022 ed assunta al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022, prevedendo 

una rettifica dei termini di pagamento; 

RITENUTO altresì necessario approvare lo schema di atto aggiuntivo allegato alla presente 

determinazione; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di procedere alla modifica dell’art. 7 della lettera di accettazione di incarico professionale per 

l’esecuzione delle attività di monitoraggio degli spostamenti superficiali e profondi relativi 

all’intervento di messa in sicurezza del “Dissesto idrogeologico della frazione di Varoni” nel 

Comune di Amatrice (RI). Ordinanza n. 109 del 21/11/2020 CUP: C73H198000070001 - CIG: 

900249236, stipulato in data 22/09/2022 ed assunta al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022, ai sensi 

dell’art. 106, co. 1, del D.lgs. n. 50/2016; 

Pagina  5 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 
 

2) di approvare lo Schema di Atto Aggiuntivo che costituisce parte integrante e sostanziale del  

presente atto; 

3) di dare atto che l’intervento trova copertura economica all’interno dei fondi della contabilità  

speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità;  

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi all’autorità giudiziaria competente 

nei termini di legge.  

 

Il Direttore 

Dott. Stefano Fermante 

Pagina  6 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 

1 

 

ATTO AGGIUNTIVO 

alla lettera di accettazione stipulata tra le parti in data 22/9/2022 ed assunta 

al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022 per incarico di esecuzione delle attività di 

monitoraggio degli spostamenti superficiali e profondi relativi all’intervento di 

messa in sicurezza del “Dissesto idrogeologico della frazione di Varoni” nel 

Comune di Amatrice (RI). Ordinanza n. 109 del 21/11/2020. 

Modifica termini di pagamento. 

CUP: C73H198000070001 - CIG: 900249236A. 

Cod. Inframob: P23.0052-0165 

Codice Univoco Ufficio IPA: UF3O7N 

TRA 

L’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio, con 

sede in Rieti, Via Flavio Sabino n. 27, CAP 02100, Codice Fiscale n. 

90076740571, di seguito indicato come “Committente”, rappresentato dal Dott. 

Stefano Fermante, nato a XXXXXXXXXXXXX il XX/XX/XXXX, munito di 

firma digitale, in qualità di Direttore, nominato con Decreto del Presidente della 

Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 

2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, incarico conferito a seguito del nulla osta 

espresso dalla Giunta regionale del Lazio con Deliberazione n. 112 del 19/04/2023, 

domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione Lazio;  

E 

Il sig. Perdichizzi Salvatore, nato a XXXXXXXXX (XX) il XX/XX/XXXX, C.F. 

XXXXXXXXXXXXXXXX, il quale interviene al presente atto non in proprio, 

ma in nome, conto ed interesse, nella qualità di legale rappresentante, della 

Pagina  7 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 

2 

 

GEOSICILIA SRL, con sede in Via Merlino n. 18 - 98030 Santa Domenica 

Vittoria (ME) C.F. e P.IVA 03075010839 – pec: geosiciliasrl@libero.it. 

PREMESSO CHE: 

− l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è 

Stazione Appaltante per l’attuazione dell’intervento “Dissesto idrogeologico 

della frazione di Varoni” nel Comune di Amatrice (RI). Codice opera: 

DISS_M_023_2017; 

− con Determinazione n. A01904 del 11/10/2021 l’Ing. Maria Luisa Ciafrè è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai 

sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

− con Determinazione n. A00835 del 05/08/2019, parzialmente rettificata con 

Determinazione n. A00840 del 06/08/2019, sono stati approvati i verbali di gara 

ed è stato aggiudicato l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e 

ingegneria per l’importo di € 52.891,26 oltre IVA e oneri di legge, a favore del 

RTP “ing. Saitta Mario (Capogruppo), arch. Liuzzo Giuseppe, arch. 

Testagrossa Felice, dott. geol. Stimolo Soccorso, ing. Di Franco Sebastiano”;  

− in data 14/10/2019 prot. n. 0817285 il suddetto gruppo di progettazione ha 

trasmesso il piano delle indagini geognostiche ai sensi delle disposizioni di cui 

al paragrafo 6.2.2 del Decreto 17 gennaio 2018 relativo all’aggiornamento delle 

NTC;  

− con Determinazione n. A00005 del 09/12/2020, è stata affidata l’esecuzione 

delle indagini geognostiche per l’intervento di messa in sicurezza del “Dissesto 

idrogeologico nella frazione di Varoni” nel Comune di Amatrice (RI) alla ditta 

Geosicilia SRL;  

− con Determinazione n. A00447 del 16/04/2020 è stato approvato il progetto di 

Pagina  8 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 

3 

 

fattibilità tecnico ed economica, per un importo complessivo pari ad € 

1.500.000,00 suddiviso in € 1.078.955,84 per lavori e € 421.044,16 per somme 

a disposizione della stazione appaltante;  

− con Determinazione n. A00064 del 26/01/2021 è stato approvato il progetto 

definitivo in seguito alla conclusione positiva della Conferenza Regionale di 

cui alla determinazione dirigenziale n. A01853 del 30/12/2020;  

− con Decreto n. A01614 del 26/07/2021 è stato approvato il progetto esecutivo, 

afferente all’intervento di “Messa in sicurezza del dissesto geologico della 

frazione di Varoni”, nel Comune di Amatrice (RI) - Codice: 

DISS_M_023_2017;  

− con Determinazione n. DU0108 - 000019 del 10/08/2021 è stata indetta la 

procedura per l’affidamento dei relativi lavori; 

− vista la prescrizione espressa nella nota dell’Autorità di Bacino Distrettuale 

dell’Appennino Centrale, e ribadita in sede di Conferenza regionale di 

approvazione del progetto definitivo, di eseguire “…un piano di monitoraggio 

che consenta la valutazione del complesso opera-terreno e di verificare 

l’efficienza dell’intervento e la sua variazione nel tempo…”;  

− con determinazione n. A00531 del 25/2/2022, è stata affidata alla GEOSICILIA 

S.R.L., con sede legale in Via Merlino, 18 - Santa Domenica Vittoria (ME) 

C.F./P.IVA. IT03075010839, l’attività di monitoraggio degli spostamenti 

superficiali e profondi relativi all'intervento di messa in sicurezza del “Dissesto 

idrogeologico della frazione di Varoni” nel Comune di Amatrice (RI), 

DISS_M_023_2017 CUP: C73H180000070001 CIG: 900249236°, che ha 

presentato, con offerta assunta al reg. di Sistema n. PI002489-22 del 

11/01/2022, un ribasso del 3% corrispondente all’importo contrattuale di € 

Pagina  9 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 

4 

 

27.365,25 esclusa IVA; 

− preso atto che in data 2/03/2022 è stato avviato il servizio di monitoraggio ante 

operam; 

− vista la lettera accettazione incarico stipulata tra le parti in data 22/9/2022 ed 

assunta al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022 per incarico per l’esecuzione delle 

attività di monitoraggio degli spostamenti superficiali e profondi relativi 

all’intervento di messa in sicurezza del “Dissesto idrogeologico della frazione 

di Varoni” nel Comune di Amatrice (RI). Ordinanza n. 109 del 21/11/2020 

CUP: C73H198000070001 - CIG: 900249236, per l’importo contrattuale di 

27.365,25 (euro ventisettemilatrecentosessantacinque/25) al netto dell’IVA; 

− preso atto dell’art. 7 della lettera accettazione incarico stipulata tra le parti in 

data 22/9/2022 ed assunta al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022 il quale prevede 

il pagamento a saldo con le modalità ivi contemplate; 

− preso atto che in data 11/07/2022 la ditta Geosicilia SRL ha trasmesso le 

risultanze del monitoraggio ante operam per un importo di € 14.607,70, svoltasi 

a partire dal 26/05/2022; 

− preso atto che le risultanze delle misurazioni inclinometriche e topografiche 

svolte sono state propedeutiche all'inizio dei lavori, consegnati in via d'urgenza 

in data 24/05/2022; 

− preso atto che in data 26/01/2024, vista la ultimazione delle opere strutturali in 

data 1/12/2023, si è richiesto il 1° monitoraggio post operam con tempi a 

decorrere dal 01/02/2024;  

− preso atto che in data 12/02/2024 sono state trasmesse le risultanze delle prime 

misure del monitoraggio post operam;  

− preso atto che in data 01/03/2024 la ditta Geosicilia SRL ha contabilizzato 

Pagina  10 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 

5 

 

quanto finora effettuato trasmettendo relativo Sal riferito al monitoraggio ante 

operam e al 1° monitoraggio post operam; 

− preso atto della nota assunta al prot. 827072 del 26/6/2024 con la quale la 

Geosicilia SRL rappresentava di aver svolto parte del lavoro, contabilizzando 

la cifra di € 16.964,99, di non aver percepito l’anticipazione del 30,00%, di 

ricevere continui solleciti di pagamento da parte di fornitori e collaboratori; 

− in ossequio al principio di risultato e di economicità, in considerazione delle 

oggettive difficoltà riscontrate dall’Operatore, con Determinazione n. 

___________ del ___________ è stata approvata la modifica della lettera di 

accettazione ex art. 106 co. 1 D.lgs. n. 50/2016, prevedendo le nuove modalità 

di pagamento previste all’art. 2 del presente contratto. 

Tutto ciò premesso, le parti, come sopra rappresentate,  

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE: 

Art.1 (Premesse) 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto; inoltre, 

vengono richiamate tutte le condizioni contrattuali indicate nella lettera di 

accettazione stipulata tra le parti in data 22/9/2022 ed assunta al reg. prot. n. 

914768 del 23/9/2022 per incarico di esecuzione delle attività di monitoraggio 

degli spostamenti superficiali e profondi relativi all’intervento di messa in 

sicurezza del “Dissesto idrogeologico della frazione di Varoni” nel Comune di 

Amatrice (RI). 

Art.2 (Termini di Pagamento) 

A rettifica dell’art. 7 della lettera di accettazione, stipulata tra le parti in data 

22/9/2022 ed assunta al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022, per incarico di 

esecuzione delle attività di monitoraggio degli spostamenti superficiali e profondi 

Pagina  11 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 

6 

 

relativi all’intervento di messa in sicurezza del “Dissesto idrogeologico della 

frazione di Varoni” nel Comune di Amatrice (RI), rubricato “modalità di 

pagamento”, il quale prevede il pagamento a saldo per l’importo di € 27.365,25 

(euro ventisettemilatrecentosessantacinque/25) al netto dell’ IVA, le parti 

stabiliscono la nuova modalità di pagamento come di seguito definita: 

1. € 16.964,99 a seguito della presentazione degli elaborati del monitoraggio 

ante operam e al 1° monitoraggio post operam; 

2. € 10.400,26 a saldo, che sarà effettuato dopo presentazione degli atti di 

contabilità finale e della presentazione della documentazione richiesta a 

conclusione delle indagini. 

I pagamenti saranno effettuati previa acquisizione da parte della S.A. del DURC 

dell’Esecutore, attestante l’adempimento agli obblighi contributivi ed assicurativi. 

Art. 3 (Disposizioni finali) 

Per quanto non espressamente previsto nei documenti sopra indicati, le parti fanno 

riferimento alle disposizioni del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del D.P.R. 5 ottobre 

2010, n. 207 per la parte ancora in vigore ai sensi dell'art. 216 del D.lgs. n. 50/2016, 

al D.lgs. 81/2008 e al D.L. 189/2016, alle Ordinanze del Commissario 

Straordinario e ulteriori provvedimenti riferiti al sisma 2016, al disciplinare di gara 

e Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale nonché alla lettera di accettazione 

per incarico di esecuzione delle attività di monitoraggio degli spostamenti 

superficiali e profondi relativi all’intervento di messa in sicurezza del “Dissesto 

idrogeologico della frazione di Varoni” nel Comune di Amatrice (RI) stipulata tra 

le parti in data 22/9/2022 ed assunta al reg. prot. n. 914768 del 23/9/2022. 

Il presente atto non comporta costi aggiuntivi per la Stazione Appaltante rispetto 

alla lettera di accettazione stipulata in data 22/9/2022 ed assunta al reg. prot. n. 

Pagina  12 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024



 

7 

 

914768 del 23/9/2022, per l’importo contrattuale di € 27.365,25, IVA ed oneri di 

legge esclusi. 

Il presente contratto viene regolarizzato, ai fini dell’Imposta di bollo, attraverso 

l’apposizione di contrassegni telematici per l’importo dovuto per legge, che 

vengono apposti sulla copia analogica del presente atto e conservata agli atti della 

Struttura “Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio”.  

Il presente Contratto, composto da sei pagine numerate e n. ____ righi nella settima 

ed ultima faccia, unitamente agli atti richiamati, seppur non materialmente allegati, 

è confermato e sottoscritto per accettazione dalle Parti con firma digitale. 

L’Operatore Economico            Il Direttore 

    GEOSICILIA SRL                  Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

           Il Legale Rappresentante                     Dott. Stefano Fermante 

          Sig. Perdichizzi Salvatore 

Le parti, ai sensi e per gli effetti degli art.1341 e 1342 del C.C., dichiarano di avere 

preso conoscenza, approvandoli espressamente, gli articoli nn°: 1, 2 e 3 del 

presente Atto.  

L’Operatore Economico            Il Direttore 

    GEOSICILIA SRL                  Ufficio Speciale Ricostruzione Lazio 

           Il Legale Rappresentante                     Dott. Stefano Fermante 

          Sig. Perdichizzi Salvatore 

 

Pagina  13 / 13

Atto n. A01279 del 05/07/2024


